附件1

2017年泉州市鲤城区开元街道预算说明
     根据泉州市鲤城区财政局《关于下达2017年区直各行政事业单位支出预算指标的通知》（泉鲤政文【2014】82号）的批复，现将我单位2017年部门预算说明如下：
一、部门主要职责
开元街道办事处的主要职责是：

（一）贯彻执行党和国家的路线方针、政策以及市、区关于街道工作方面的指示，制订具体的管理办法并组织实施。
（二）指导、做好辖区内居委会的工作，支持、帮助居民委员会加强思想、组织、制度建设，向上级人民政府和有关部门及时反映居民的意见、建议和要求。

（三）抓好社区文化建设，开展文明街道、文明单位，文明小区建设活动，组织居民开展经常性的文化、娱乐、体育活动。

（四）负责街道的人民调解、治安保卫工作，加强对违法青少年的帮教转化，保护老人、妇女、儿童的合法权益。

（五）协助有关部门做好辖区拥军优属、优抚安置、社会救济、殡葬改革、残疾人就业等工作；积极开展便民利民的社区服务和社区教育工作。

（六）会同有关部门做好辖区内常住和流动人口的管理及计划生育工作，完成区下达的各项计划生育指标任务。

（七）协助武装部门做好辖区民兵训练和公民服兵役工作。

（八）负责在辖区开展普法教育工作，做好民事调解，开展法律咨询、服务等工作，维护居民的合法权益，搞好辖区内社会管理综合治理工作。

（九）负责本辖区的城市管理工作，发动群众开展爱国卫生运动，绿化、美化、净化城市环境，协助有关部门做好环境卫生、环境保护工作。

（十）负责本辖区的综合执法工作，维护辖区的良好秩序。

（十一）负责研究辖区经济发展的规划，协助有关部门抓好安全生产工作。

（十二）配合有关部门做好辖区内的三防、抢险救灾、安全生产检查、居民迁移等工作。

（十三）承办区委、区政府交办的其他工作。

二、部门预算单位基本情况

鲤城区开元街道办事处包括开元街道办事处机关行政科室、开元环境卫生管理所及开元计生服务中心三个对公账户，其中：列入2017年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	鲤城区开元街道办事处
	全额拨款
	44
	39

	开元计生服务中心
	全额拨款
	4
	4

	开元环境卫生管理所
	全额拨款
	1
	1

三、部门主要工作任务
2017年，开元街道将按照区第八次党代会提出的“推动创新型和谐文化名城建设再上一个新台阶”的战略部署，创新工作举措，凝心聚力、锐意进取，推动开元街道经济社会稳步发展。做好以下工作：
（一）围绕中心任务，发挥党建优势

突出抓好社区班子和党员队伍建设，抓好班子带好队伍，加强对党员干部的教育。持续用好梅峰党群活动服务中心和区域化党建工作资源，推广刺桐社区居民服务经验，逐社区开展党建调研和亮点提升，逐步完成“一居一品牌”规划，努力打好社区党建资源这一手“好牌”。

（二）紧抓工作主线，打造经济强街

2017年预计在建项目7个，其中新生成项目4个。开元盛世广场：2017计划投资1亿元并竣工投入使用，部份业态将于元旦正式运营。 “东亚之窗”文化创意产业园：2016年完成一期韩国、日本、朝鲜馆的建设， 二期中国馆、台湾馆等计划投资0.6亿元。爱国路拓宽改造工程：街道将协助做好房屋征收和项目报批工作，确保项目5月份动工建设，明年底完成道路建成。集英保安二期项目：预计2017底全面竣工，预计2018年将有可观的税收收入。泉州美食城：总投资2.52亿元，按时序推进项目前期各项手续报批工作，预计2017年第一季度开工建设。大寺逅旅游文化产业园：目前改造方案市、区相关部门审批，中侨集团已对开始对厂区租户进行动迁。华侨新村社区氛围改造：该项目由市政府古城办牵头计划投资1040万元， 2017年可完成提升改造工程。

（二）发挥古城优势，实施文化兴街

一是焕发“老建筑”魅力。全力配合市政府古城复兴计划工作的推进，做好爱国路拓改征迁和华侨新村提升改造工作。二是盘活“老厂房”能量。利用东亚文化之窗和泉州美食城的辐射带动作用，将街道旧厂房进行招商改造，与中侨集团、中廊运营公司密切合作，盘活三幢厂房资产。三是激活“非遗”市场。全力支持裴巷大拾堂等新兴业态开展剪纸、花灯制作、刺绣等非物质文化遗产开展培训教育活动。

（三）实施优化工程，健全民生保障

全面推进社区居家养老服务中心建设和提升工程，满足居民日益增长的精神和文化需求。利用辖区教育培训资源优势，搭建未就业人员与辖区集英集团、亿兴电力、金星酒店等辖区企业的沟通平台，增加就业机会，增加居民收入。着力加强基层基础工作，稳步提升优质服务水平。

2017年，是充满机遇和挑战的一年。我们将继续发挥好区位优势，紧跟发展机遇，克服困难、勇于担当，为实现创新型和谐文化名城而努力奋斗。
四、2017年预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。
2017年, 开元街道收入预算为1123.83万元，比2016年减少258.34万元，主要原因是2016年区财政局年中追加200多万，其中：一般公共预算1123.83万元，政府性基金预算0万元,财政专户资金0万元,直接事业收入0万元，其他0万元。相应安排支出预算1123.83万元，减少258.34万元，其中：工资福利支出298.41万元，对个人和家庭的补助支出13.68万元，商品和服务支出811.74万元，项目支出0万元,上缴上级支出0万元，对附属单位补助支出0万元。

五、一般公共预算拨款支出情况
2017年度一般公共预算拨款支出1123.83万元，比2016年（减少）257.34万元，主要原因是年终追加和分成款，主要支出项目(按项级科目分类统计)包括：

（一）商贸事务（项级科目）减少32万元。主要是工资按实际拨款，减少了。还有2016年区财政年中追加经费。
（二）基层政权和社区建设减少（项级科目）45.75万元。主要因为社区工作人员减少，经费减少。还有2016年区财政年中追加经费。
（三）城乡社区环境卫生减少（项级科目）101.38万元。主要因为2016年区财政年中追加经费。

（四）其他城乡社区管理事务支出减少（项级科目）28.5万元。主要因为2016年区财政年中追加经费。

（五）2016年有其他支出49.71万元的经费支出，2017年没有此预算经费。

六、政府性基金拨款支出情况

2017年度政府性基金支出0万元，比2016年没有变动，主要原因是没有发生该项目费用。
七、一般公共预算“三公”经费支出情况

（一）因公出国（境）经费
　　2017年预算安排0万元。与上年相比支出持平，没有因公出国（境）经费。

（二）公务接待费
　　2017年预算安排0万元。与上年相比支出持平，主要原因是:没有公务接待。
　　（三）公务用车购置及运行费
　  2017年预算安排0万元，其中：公务用车运行费6万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出；公务用车购置费0万元。与上年相比支出持平，主要原因是:没有购车。

八、机关运行经费安排情况

2017年机关运行经费支出预算6万元，比2016年减少1.88万元，主要原因是车辆改革，数量减少。

九、政府采购安排情况

本部门2017年度政府采购预算总额2.5万元，其中：政府购买服务项目采购预算额0万元。

十、名词解释

（一）财政拨款收入：指财政当年拨付的资金。

（二）直接事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
（三）其他收入：指除上述“一般公共预算”、“政府性基金预算”、“直接事业收入”等以外的收入。主要是按规定动用的售房收入、存款利息收入等。

（四）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在当年的“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。

（五）上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年按有关规定继续使用的资金。、

（六）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

（七）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

（八）“三公”经费：纳入市级财政预决算管理的“三公”经费，是指市级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

（九）机关运行经费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

十、政府采购支出情况
本部门2017年度政府采购支出总额0万元，其中：政府采购货物支出0万元、政府采购工程支出0万元、政府采购服务支出0万元。
附表： 1.2017年度收支预算表

2.2017年度收入预算表

3.2017年度支出预算表

4.2017年度财政拨款收支预算表

5.2017年度一般公共预算拨款支出预算表

6.2017年度政府性基金拨款支出预算表

7.2017年度一般公共预算支出经济分类情况表

8.2017年度一般公共预算拨款基本支出经济分类情况表

9.2017年度一般公共预算“三公”经费支出预算表

PAGE